

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Thursday, the 20th August, 2026 at 2:00 p.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **SYED AMIN UL HAQ** **MR. MUHAMMAD JAWED HANIF KHAN**
SYED WASEEM HUSSAIN to invite attention of the Minister for Defence, to a matter of urgent public importance regarding Infrastructure facilities and operational condition of Jinnah International Airport, Karachi, causing grave concern amongst the public.

PRESENTATION OF REPORTS OF THE STANDING COMMITTEES

4. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education and Professional Training, to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the National College of Arts Institute Act, 2021 [The National College of Arts Institute (Amendment) Bill, 2025], till today be condoned.
5. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education and Professional Training, to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the National College of Arts Institute Act, 2021 [The National College of Arts Institute (Amendment) Bill, 2025].
6. **MR. MUHAMMAD JAWED HANIF KHAN**, Chairman Standing Committee on Commerce, to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Copyright Ordinance, 1962 [The Copyright (Amendment) Bill, 2026], till today be condoned.
7. **MR. MUHAMMAD JAWED HANIF KHAN**, Chairman Standing Committee on Commerce, to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Copyright Ordinance, 1962 [The Copyright (Amendment) Bill, 2026].
8. **MR. MUHAMMAD FAROOQ SATTAR**, Chairman Standing Committee on Privatization, to move that the delay in the presentation of the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Public Private Partnership Authority Act, 2017 [The Public Private Partnership Authority (Amendment) Bill, 2026], till today be condoned.
9. **MR. MUHAMMAD FAROOQ SATTAR**, Chairman Standing Committee on Privatization, to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the Public Private Partnership Authority Act, 2017 [The Public Private Partnership Authority (Amendment) Bill, 2026].
10. **MR. FATEH ULLAH KHAN**, Chairman Standing Committee on Defence, to present the report of the Standing Committee on the Bill to amend the Pakistan Air Safety Investigation Act, 2023 [The Pakistan Air Safety Investigation (Amendment) Bill, 2026].

11. MR. ABDUL QADIR PATEL, Chairman Standing Committee on Maritime Affairs, to present the report of the Standing Committee on the Bill to consolidate the law relating to the carriage of goods by sea [The Carriage of Goods by Sea Bill, 2026].

12. MR. ABDUL QADIR PATEL, Chairman Standing Committee on Maritime Affairs, to present the report of the Standing Committee on the Bill to amend and update the law with respect to sea carriage shipping documents [The Sea Carriage Shipping Documents Bill, 2026].

LEGISLATIVE BUSINESS

13. SENATOR RANA SANA ULLAH KHAN, Adviser to the Prime Minister on Political and Public Affairs and Inter Provincial Coordination, to move that the Bill further to amend the Travel Agencies Act, 1976 to the extent of the Islamabad Capital Territory [The Travel Agencies (Amendment) Bill, 2026], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

14. SENATOR RANA SANA ULLAH KHAN, Adviser to the Prime Minister on Political and Public Affairs and Inter Provincial Coordination, to move that the Bill further to amend the Travel Agencies Act, 1976 to the extent of the Islamabad Capital Territory [The Travel Agencies (Amendment) Bill, 2026], be passed.

15. SENATOR RANA SANA ULLAH KHAN, Adviser to the Prime Minister on Political and Public Affairs and Inter Provincial Coordination, to move that the Bill to amend the Pakistan Tourist Guides Act, 1976 to the extent of the Islamabad Capital Territory [The Pakistan Tourist Guides (Amendment) Bill, 2026], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

16. SENATOR RANA SANA ULLAH KHAN, Adviser to the Prime Minister on Political and Public Affairs and Inter Provincial Coordination, to move that the Bill to amend the Pakistan Tourist Guides Act, 1976 to the extent of the Islamabad Capital Territory [The Pakistan Tourist Guides (Amendment) Bill, 2026], be passed.

17. SENATOR RANA SANA ULLAH KHAN, Adviser to the Prime Minister on Political and Public Affairs and Inter Provincial Coordination, to move that the Bill to amend the Pakistan Hotels and Restaurants Act, 1976 to the extent of the Islamabad Capital Territory [The Pakistan Hotels and Restaurants (Amendment) Bill, 2026], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

18. SENATOR RANA SANA ULLAH KHAN, Adviser to the Prime Minister on Political and Public Affairs and Inter Provincial Coordination, to move that the Bill to amend the Pakistan Hotels and Restaurants Act, 1976 to the extent of the Islamabad Capital Territory [The Pakistan Hotels and Restaurants (Amendment) Bill, 2026], be passed.

19. MR. ATTAULLAH TARAR, Minister for Information and Broadcasting, to move that the Bill further to amend the Motion Pictures Ordinance, 1979 [The Motion Pictures (Amendment) Bill, 2026], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.

20. MR. ATTAULLAH TARAR, Minister for Information and Broadcasting, to move that the Bill further to amend the Motion Pictures Ordinance, 1979 [The Motion Pictures (Amendment) Bill, 2026], be passed.

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

21. Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

MOTION OF THANKS

22. **Discussion** on the following motion moved by **DR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY**, Minister for Parliamentary Affairs, on 30th March, 2026:-

“This House expresses its deep gratitude to the President of the Islamic Republic of Pakistan for his address to both the Houses assembled together on 2nd March, 2026.”

CALLING ATTENTION NOTICE

23. **MS. ALIYA KAMRAN** **MS. SHAHIDA BEGUM**
MR. MUHAMMAD USMAN BADINI **MS. NAEEMA KISHWER KHAN**
MR. MISBAH UDDIN to invite attention of the Minister for National Health Services, Regulations and Coordination to a matter of urgent public importance regarding continuation of closure of the Isolation Hospital and Infectious Treatment Centre (IHITC), Islamabad, causing grave concern amongst the public.

Islamabad, the
19th August, 2026

SAEED AHMAD MAITLA
Acting Secretary

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعرات، ۲۰/ اگست، ۲۰۲۶ء دوپہر دو بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲۔ علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳۔ سید امین الحق جناب محمد جاوید حنیف خان سید وسیم حسین وزیر برائے دفاع کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو جناح انٹرنیشنل ایئرپورٹ، کراچی کے انفراسٹرکچر کی سہولیات اور آپریشنل حالت سے متعلق ہے۔

قائمہ کمیٹیوں کی رپورٹوں کا پیش کرنا

۴۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت تحریک پیش کریں گے کہ نیشنل کالج آف آرٹس انسٹیٹیوٹ ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [نیشنل کالج آف آرٹس انسٹیٹیوٹ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

۵۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت، نیشنل کالج آف آرٹس انسٹیٹیوٹ ایکٹ، ۲۰۲۱ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [نیشنل کالج آف آرٹس انسٹیٹیوٹ (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

۶۔ جناب محمد جاوید حنیف خان، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے تجارت تحریک پیش کریں گے کہ حق تصنیف و اشاعت آرڈیننس، ۱۹۶۲ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [حق تصنیف و اشاعت (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

۷۔ جناب محمد جاوید حنیف خان، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے تجارت، حق تصنیف و اشاعت آرڈیننس، ۱۹۶۲ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [حق تصنیف و اشاعت (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

۸۔ جناب محمد فاروق ستار، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے نجکاری تحریک پیش کریں گے کہ سرکاری نجی شراکت داری اتھارٹی ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [سرکاری نجی شراکت داری اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔

۹۔ جناب محمد فاروق ستار، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے نجکاری، سرکاری نجی شراکت داری اتھارٹی ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کے بل [سرکاری نجی شراکت داری اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

۱۰۔ جناب فتح اللہ خان، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے دفاع، پاکستان ایئر سیفٹی انویسٹی گیشن ایکٹ، ۲۰۲۳ء میں ترمیم کرنے کے بل [پاکستان ایئر سیفٹی انویسٹی گیشن (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

۱۱۔ جناب عبدالقادر پٹیل، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے بحری امور، سمندر کے ذریعے سامان کی بار برداری سے متعلق قانون کو یکجا کرنے کے بل [سمندر کے ذریعے سامان کی بار برداری بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

۱۲۔ جناب عبدالقادر ٹیل، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے بحری امور، سمندری بار برداری کے ترسیلی دستاویزات کے حوالے سے قانون میں ترمیم و تجدید کرنے کے بل [سمندری بار برداری کے ترسیلی دستاویزات بل، ۲۰۲۶ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

قانون سازی

۱۳۔ سینیٹر انانشاء اللہ خان، وزیراعظم کے مشیر برائے سیاسی و عوامی امور اور بین الصوبائی رابطہ تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد کی حدود تک ٹریول ایجنسیاں ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [ٹریول ایجنسیاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۱۴۔ سینیٹر انانشاء اللہ خان، وزیراعظم کے مشیر برائے سیاسی و عوامی امور اور بین الصوبائی رابطہ تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد کی حدود تک ٹریول ایجنسیاں ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [ٹریول ایجنسیاں (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

۱۵۔ سینیٹر انانشاء اللہ خان، وزیراعظم کے مشیر برائے سیاسی و عوامی امور اور بین الصوبائی رابطہ تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد کی حدود تک پاکستان ٹورسٹ گائیڈز ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں ترمیم کرنے کا بل [پاکستان ٹورسٹ گائیڈز (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۱۶۔ سینیٹر انانشاء اللہ خان، وزیراعظم کے مشیر برائے سیاسی و عوامی امور اور بین الصوبائی رابطہ تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد کی حدود تک پاکستان ٹورسٹ گائیڈز ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں ترمیم کرنے کا بل [پاکستان ٹورسٹ گائیڈز (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

۱۷۔ سینیٹر انانشاء اللہ خان، وزیراعظم کے مشیر برائے سیاسی و عوامی امور اور بین الصوبائی رابطہ تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد کی حدود تک پاکستان ہوٹلز اینڈ ریسٹورنٹس ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں ترمیم کرنے کا بل [پاکستان ہوٹلز اینڈ ریسٹورنٹس (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۱۸۔ سینیٹر انانشاء اللہ خان، وزیراعظم کے مشیر برائے سیاسی و عوامی امور اور بین الصوبائی رابطہ تحریک پیش کریں گے کہ علاقہ دارالحکومت اسلام آباد کی حدود تک پاکستان ہوٹلز اینڈ ریسٹورنٹس ایکٹ، ۱۹۷۶ء میں ترمیم کرنے کا بل [پاکستان ہوٹلز اینڈ ریسٹورنٹس (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

۱۹۔ جناب عطاء اللہ تارڑ، وزیر برائے اطلاعات و نشریات تحریک پیش کریں گے کہ موشن پکچرز آرڈیننس، ۱۹۷۹ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [موشن پکچرز (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۲۰۔ جناب عطاء اللہ تارڑ، وزیر برائے اطلاعات و نشریات تحریک پیش کریں گے کہ موشن پکچرز آرڈیننس، ۱۹۷۹ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [موشن پکچرز (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۲۱۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

تحریک تشکر

۲۲۔ ڈاکٹر طارق فضل چوہدری، وزیر برائے پارلیمانی امور کی جانب سے ۳۰ مارچ، ۲۰۲۶ء کو پیش کردہ حسب ذیل تحریک پر بحث:-

”یہ ایوان ۲ مارچ، ۲۰۲۶ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر اسلامی جمہوریہ پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔“

توجہ دلاؤ نوٹس

۲۳۔ محترمہ عالیہ کامران محترمہ شاہدہ بیگم جناب محمد عثمان بادینی محترمہ نعیمہ کشور خان
 جناب مصباح الدین وزیر برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی
 اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو آئیسو لیشن ہسپتال و مرکز علاج متعدی امراض (آئی ایچ آئی ٹی سی)، اسلام آباد کی مسلسل بندش سے متعلق ہے۔

سعید احمد پٹلا
 قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد،
 ۱۹/اگست، ۲۰۲۶ء

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

SUPPLEMENTARY ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Thursday, the 20th August, 2026.

TO BE READ AFTER ITEM NO. 3

INTRODUCTION OF BILLS

3A. **KHAWAJA MUHAMMAD ASIF**, Minister for Defence, to introduce a Bill further to amend the National Command Authority Act, 2010 [The National Command Authority (Amendment) Bill, 2026].

3B. **KHAWAJA MUHAMMAD ASIF**, Minister for Defence, to introduce a Bill to enact the Defence Forces of Pakistan Act, 2026 [The Defence Forces of Pakistan Bill, 2026].

MOTION

3C. **KHAWAJA MUHAMMAD ASIF**, Minister for Defence, to move under rule 288 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 that the requirements of rule 122 of the said Rules be dispensed with in order to take up the item Nos. 3D to 3G.

LEGISLATIVE BUSINESS

3D. **KHAWAJA MUHAMMAD ASIF**, Minister for Defence, to move that the Bill further to amend the National Command Authority Act, 2010 [The National Command Authority (Amendment) Bill, 2026], as introduced in the National Assembly, be taken into consideration at once.

3E. **KHAWAJA MUHAMMAD ASIF**, Minister for Defence, to move that the Bill further to amend the National Command Authority Act, 2010 [The National Command Authority (Amendment) Bill, 2026], be passed.

3F. **KHAWAJA MUHAMMAD ASIF**, Minister for Defence, to move that the Bill to enact the Defence Forces of Pakistan Act, 2026 [The Defence Forces of Pakistan Bill, 2026], as introduced in the National Assembly, be taken into consideration at once.

3G. **KHAWAJA MUHAMMAD ASIF**, Minister for Defence, to move that the Bill to enact the Defence Forces of Pakistan Act, 2026 [The Defence Forces of Pakistan Bill, 2026], be passed.

Islamabad, the
20th August, 2026

SAEED AHMAD MAITLA
Acting Secretary

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

ضمنی نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعرات، ۲۰/اگست، ۲۰۲۶ء کو منعقد ہوگا۔

آئٹم نمبر ۳ کے بعد پڑھا جائے

بلوں کا پیش کرنا

۳/الف۔ خواجہ محمد آصف، وزیر برائے دفاع، نیشنل کمانڈ اتھارٹی ایکٹ، ۲۰۱۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [نیشنل کمانڈ اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

۳/ب۔ خواجہ محمد آصف، وزیر برائے دفاع، ڈیفنس فورسز آف پاکستان ایکٹ، ۲۰۲۶ء کو نافذ کرنے کا بل [ڈیفنس فورسز آف پاکستان بل، ۲۰۲۶ء] پیش کریں گے۔

تحریک

۳/ج۔ خواجہ محمد آصف، وزیر برائے دفاع قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۸۸ کے تحت تحریک پیش کریں گے کہ آئٹم نمبر ۳۳ تا ۳۴ کو زیر غور لانے کے لئے مذکورہ قواعد کے قاعدہ ۱۲ کی مقتضیات موقوف کی جائیں۔

قانون سازی

۳/د۔ خواجہ محمد آصف، وزیر برائے دفاع تحریک پیش کریں گے کہ نیشنل کمانڈ اتھارٹی ایکٹ، ۲۰۱۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [نیشنل کمانڈ اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۳/ه۔ خواجہ محمد آصف، وزیر برائے دفاع تحریک پیش کریں گے کہ نیشنل کمانڈ اتھارٹی ایکٹ، ۲۰۱۰ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [نیشنل کمانڈ اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

۳/و۔ خواجہ محمد آصف، وزیر برائے دفاع تحریک پیش کریں گے کہ ڈیفنس فورسز آف پاکستان ایکٹ، ۲۰۲۶ء کو نافذ کرنے کا بل [ڈیفنس فورسز آف پاکستان بل، ۲۰۲۶ء] قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۳/ز۔ خواجہ محمد آصف، وزیر برائے دفاع تحریک پیش کریں گے کہ ڈیفنس فورسز آف پاکستان ایکٹ، ۲۰۲۶ء کو نافذ کرنے کا بل [ڈیفنس فورسز آف پاکستان بل، ۲۰۲۶ء] منظور کیا جائے۔

سعید احمد میٹلا
قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد،
۲۰/اگست، ۲۰۲۶ء